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WYKAZ SKRÓTÓW

Akty normatywne

k.k.s. – ustawa z 10.09.1999 r. – Kodeks karny skarbowy (Dz.U. 
z 2023 r. poz. 654 ze zm.)

Konstytucja RP – Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2.04.1997 r. 
(Dz.U. Nr 78, poz. 483 ze zm.)

pr. bank. – ustawa z  29.08.1997  r.  – Prawo bankowe (Dz.U. 
z 2022 r. poz. 2324 ze zm.)

rozporządzenie  
JPK_VAT

– rozporządzenie Ministra Finansów, Inwestycji i Roz-
woju z 15.10.2019 r. w sprawie szczegółowego zakre-
su danych zawartych w deklaracjach podatkowych 
i w ewidencji w zakresie podatku od towarów i usług 
(Dz.U. poz. 1988 ze zm.)

rozporządzenie 
w sprawie kas 
rejestrujących

– rozporządzenie Ministra Finansów z 29.04.2019 r. 
w sprawie kas rejestrujących (Dz.U. z 2021 r. poz. 1625 
ze zm.)

rozporządzenie 
w sprawie proporcji

– rozporządzenie Ministra Finansów z 17.12.2015 r. 
w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywa-
nia nabywanych towarów i usług do celów działalności 
gospodarczej w przypadku niektórych podatników 
(Dz.U. z 2021 r. poz. 999)

rozporządzenie 
w sprawie zwolnień od 
podatku VAT

– rozporządzenie Ministra Finansów z 20.12.2013 r. 
w sprawie zwolnień od podatku od towarów i usług 
oraz warunków stosowania tych zwolnień (Dz.U. 
z 2023 r. poz. 955)

rozporządzenie 
w sprawie zwolnień 
z ewidencji

– rozporządzenie Ministra Finansów z 22.12.2021 r. 
w sprawie zwolnień z obowiązku prowadzenia ewi-
dencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących 
(Dz.U. poz. 2442 ze zm.)
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ustawa VAT – ustawa z 11.03.2004 r. o podatku od towarów i usług 
(Dz.U. z 2023 r. poz. 1570 ze zm.)

ustawa o.p. – ustawa z 29.08.1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz.U. 
z 2022 r. poz. 2651 ze zm.)

u.s.g. – ustawa z 8.03.1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2023 r. poz. 40 ze zm.)

specustawa – ustawa z 5.09.2016 r. o szczególnych zasadach rozliczeń 
podatku od towarów i usług oraz dokonywania zwrotu 
środków publicznych przeznaczonych na realizację 
projektów finansowanych z udziałem środków pocho-
dzących z budżetu Unii Europejskiej lub od państw 
członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wol-
nym Handlu przez jednostki samorządu terytorialnego 
(Dz.U. z 2018 r. poz. 280)

Organy i urzędy władzy publicznej

GUS – Główny Urząd Statystyczny
KAS – Krajowa Administracja Skarbowa
KIS – Krajowa Informacja Skarbowa
MF – Minister Finansów
NSA – Naczelny Sąd Administracyjny
SN – Sąd Najwyższy
TSUE – Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej
US – urząd skarbowy
WSA – wojewódzki sąd administracyjny

Inne skróty

CN – Nomenklatura scalona
FV – faktura VAT
JPK_V7 – Jednolity Plik Kontrolny VAT
JST – jednostka samorządu terytorialnego
KSeF – Krajowy System e-Faktur
MPP – Mechanizm Podzielonej Płatności
NIP – numer identyfikacji podatkowej
NP – niepodleganie VAT
PEF – Platforma Elektronicznego Fakturowania
PKOB – Polska Klasyfikacja Obiektów Budowlanych
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PKWiU – Polska Klasyfikacja Wyrobów i Usług
VAT – podatek od towarów i usług
WIA – wiążące informacje akcyzowe
WIP – wiążące informacje o pochodzeniu
WIS – wiążąca informacja stawkowa
WIT – wiążące informacje taryfowe
ZW – zwolnienie z VAT
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I. ISTOTNE DLA JST ZMIANY 
W PODATKU VAT NA LATA 2022–2025 – 

ZESTAWIENIE

Poniżej w formie tabelarycznej zaprezentowano wybrane regulacje 
prawne, które mają znaczący wpływ na rozliczenia podatkowe w jed-
nostkach samorządu terytorialnego (JST). Niektóre z nich w ostatnim 
czasie weszły już w życie, inne z kolei zaczną obowiązywać niebawem, 
w latach 2024 –2025.

Od 1.01.2022 r.
1. E-faktury ustruktu-

ryzowane i Krajowy 
System e-Faktur
Uwaga! 
Od 1.07.2024 r. 
e-fakturowanie stanie 
się obligatoryjne

Wprowadzono fakultatywną możliwość wystawiania 
e-faktur za pomocą Krajowego Systemu e-Faktur 
(KSeF).
Uruchomiony został „okres przejściowy”, w którym 
samorządy powinny się przygotować do obowiąz-
kowego e-fakturowania.

2. JPK_VAT – korekta Zrezygnowano z obowiązku złożenia czynnego żalu 
do Urzędu Skarbowego, w przypadku złożenia ko-
rekty części ewidencyjnej JPK_V7.

3. Uproszczenia w faktu-
rowaniu

Zniesiono obowiązek oznaczania faktur mianem: 
„DUPLIKAT”, „FAKTURA KORYGUJĄCA”, „KO-
REKTA”. Ponadto zrezygnowano ze wskazywania na 
fakturze korygującej: przyczyny korekty, daty doko-
nania lub zakończenia dostawy towarów (wykonania 
usługi) lub daty otrzymania zaliczki. Zrezygnowano 
także z konieczności podania na fakturze zaliczkowej 
ceny jednostkowej.
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4. Termin wystawienia 
faktury

Wydłużono termin na wystawienie faktury z 30 na 
60 dni przed: dokonaniem dostawy, świadczeniem 
usług lub otrzymaniem zaliczki1.

5. Przeniesienie z mo-
cy prawa własności 
towaru w zamian za 
odszkodowanie

W ustawie VAT wskazano, iż obowiązek podatkowy 
powstaje z chwilą przeniesienia z mocy prawa prawa 
własności towarów za odszkodowaniem.

6. Zmiana stawek VAT – 
tarcza antyinflacyjna

Czasowo obniżono stawki podatku VAT na niektóre 
produkty spożywcze, energię elektryczną i cieplną 
oraz gaz.

7. Zwolnienie z obowiąz-
ku ewidencjonowania 
na kasie fiskalnej

Wydano (kolejne) rozporządzenie w sprawie zwol-
nień z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzeda-
ży przy zastosowaniu kas rejestrujących na lata 
2022–2023.

8. Połączenie kasy reje-
strującej z terminalem
UWAGA! Obowiązek 
ten został przesunięty 
na 1.01.2025 r.

Wprowadzono obowiązek zapewnienia przez po-
datnika współpracy kasy online z terminalem płat-
niczym.

Od 1.01.2023 r.
9. Grupa VAT Wprowadzono nową kategorię podatników, czyli 

grupę VAT. JST, które utworzą grupę VAT, rozliczają 
się wspólnie – jako jeden podatnik VAT.

10. Stawka VAT Przedłużono obowiązywanie obniżonej stawki po-
datku VAT na żywność wymienioną w załączniku 
nr 10, poz. 1–18 ustawy VAT oraz darowizn na rzecz 
ofiar wojny w Ukrainie do 31.12.2023 r.2

Od 1.07.2023 r.
11. SLIM VAT 3 Wprowadzono nowy pakiet SLIM VAT 3, który 

swoim zakresem obejmuje m.in. zmiany w WIS 
czy proporcji w VAT.

1  Zasada ta nie dotyczy: usług ciągłych i dostawy, o których mowa w art. 19a ust. 3 i 4 
ustawy VAT, a także przypadków określonych w art. 19a ust. 5 pkt 4 ustawy VAT (np. na-
jem, dzierżawa, dostawa energii). We wskazanych sytuacjach, fakturę wystawić można 
w dowolnym terminie (nawet kilka miesięcy wcześniej).

2  Zob. rozporządzenie Ministra Finansów z 2.12.2022 r. w sprawie obniżonych stawek 
podatku od towarów i usług w roku 2023 (Dz.U. poz. 2495 ze zm.).
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Od 1.07.2024 r.
12. E-fakturowanie Obligatoryjne korzystanie z Krajowego Systemu  

e-Faktur, za pośrednictwem którego podatnicy będą 
wystawiać e-faktury.

13. Fakturowanie Z dniem 1.07.2024 r. w życie wchodzi ustawa 
z 16.06.2023 r. o zmianie ustawy o podatku od to-
warów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 
poz. 1598), której uregulowania z głównej mierze 
fakturowania dotyczą.

Rok 2025
14. E-fakturowanie – 

sankcje
Wprowadzenie sankcji za niestosowanie lub nienale-
żyte stosowanie przepisów dotyczących wystawiania 
e-faktur za pomocą KSeF.

15. Kasa rejestrująca Integracja kasy rejestrującej z terminalem płatni-
czym.



﻿



﻿

II. ZASADY FUNKCJONOWANIA VAT 
W JST – INFORMACJE PODSTAWOWE

1. Kiedy JST występuje jako podatnik VAT

Nie we wszystkich czynnościach, jakie wykonuje jednostka samorządu 
terytorialnego (JST), działa ona jako podatnik VAT. W pierwszej kolejno-
ści zatem każdorazowo należy ustalić, czy samorząd podlega przepisom 
ustawy o podatku od towarów i usług (VAT), czy przeciwnie – nie mają 
one zastosowania.

Art. 163 Konstytucji RP stanowi, że:
Samorząd terytorialny wykonuje zadania publiczne nie zastrzeżone przez 
Konstytucję lub ustawy dla organów innych władz publicznych.

W art. 164 Konstytucji RP wskazano, że:
1. Podstawową jednostką samorządu terytorialnego jest gmina.
2. Inne jednostki samorządu regionalnego albo lokalnego i regionalnego 
określa ustawa1.

Kluczowe przy określeniu, czy dany podmiot działa jako podatnik VAT, 
jest spełnienie definicji ustawowych w tym zakresie. Zbadania wymaga, 
czy JST wypełnia znamiona definicji podatnika VAT, które zostały okre-
ślone w art. 15 ustawy VAT.

1  Zgodnie z ustawą z 27.08.2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2023 r. poz. 1270 
ze zm.) przez zarząd jednostki samorządu terytorialnego rozumie się również wójta, bur-
mistrza lub prezydenta miasta.
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Art. 15 ust. 1 ustawy VAT:
Podatnikami VAT są osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające oso-
bowości prawnej oraz osoby fizyczne, wykonujące samodzielnie działalność 
gospodarczą, o której mowa w ust. 2, bez względu na cel lub rezultat takiej 
działalności.

W myśl art. 15 ust. 6 ustawy VAT:
Nie uznaje się za podatnika organów władzy publicznej oraz urzędów 
obsługujących te organy w zakresie realizowanych zadań nałożonych od-
rębnymi przepisami prawa, dla realizacji których zostały one powołane, 
z wyłączeniem czynności wykonywanych na podstawie zawartych umów 
cywilnoprawnych2.

Wniosek: JST, która wykonuje czynności, do których zobowiązuje ją ustawa, 
a co więcej, została do wykonywania tych czynności powołana – nie działa 
jako podatnik VAT.
Stwierdzić należy, że wyłączenie przewidziane w art. 15 ust. 6 ustawy VAT ma 
zastosowanie, gdy podmiot mający status organu władzy publicznej (urzędu 
obsługującego ten organ) wykonuje czynności o charakterze władczym, które 
związane są z realizacją zadań nałożonych na ten organ przepisami prawa, 
do których realizacji został on powołany (działanie w określonym reżimie 
publicznoprawnym). Natomiast w odniesieniu do pozostałych czynności 
mających cywilnoprawny charakter organ władzy publicznej co do zasady 
będzie podatnikiem VAT3.

2  Ustawa z 8.03.1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) 
(wyciąg):

Art. 2. [Podmiotowość i samodzielność gminy]
1. Gmina wykonuje zadania publiczne w imieniu własnym i na własną odpowie-

dzialność.
2. Gmina posiada osobowość prawną.
3. Samodzielność gminy podlega ochronie sądowej.
3  Jak wskazuje MF, dokonując analizy, czy dana czynność wykonywana przez JST 

stanowi działalność gospodarczą, należy brać pod uwagę wskazane w orzecznictwie TSUE 
przesłanki i ich występowania w konkretnej sprawie. Weryfikacji m.in. wymaga: 1) czy po-
między usługodawcą a usługobiorcą istnieje stosunek prawny, w trakcie którego dochodzi do 
wymiany świadczeń wzajemnych, a wynagrodzenie otrzymane przez usługodawcę stanowi 
rzeczywistą równowartość usługi świadczonej na rzecz usługobiorcy, 2) czy okoliczności, 
w jakich doszło do świadczenia usług, różnią się od tych, w jakich zwykle prowadzi się 
działalność gospodarczą, 3) czy dane świadczenie usług jest wykonywane za wynagrodze-
niem, tak że działalność taką należy uznać za działalność gospodarczą. Należy porównać 
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Przykładowo, w zakresie zawieranych przez samorząd umów należy odróżnić 
umowy cywilnoprawne, w których np. gmina wynajmuje odpłatnie (dobro-
wolnie) sale w szkole w godzinach pozalekcyjnych (koszt takiego najmu strony 
mogą ustalać lub negocjować), od czynności administracyjnych, gdzie gmina 
nie działa w stosunku podległości czy równorzędności, np. ustala wysokość 
opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej. Przy czynnościach administra-
cyjnych organ narzuca pewne zasady (choć de facto z umową mamy również 
do czynienia). W sytuacji pierwszej podatek VAT wystąpi, w sytuacji drugiej – 
podatek VAT nie wystąpi.

Umowa cywilnoprawna = podatek VAT4

Umowa w stosunku administracyjnym = brak podatku VAT

Jednostka samorządu terytorialnego

Jest podatnikiem VAT,
gdy wykonuje działalność 

gospodarczą, w tym podpisuje 
umowy cywilnoprawne – mające 

na celu osiągnięcie korzyści

Nie jest podatnikiem VAT,
gdy wykonuje zadania ustawą 

na nią nałożone, w tym do których 
została powołana

okoliczności, w jakich zainteresowany świadczy dane usługi, i tych okoliczności, w jakich 
tego rodzaju świadczenie jest zwykle realizowane, 4) czy występuje brak rzeczywistego 
związku między zapłaconą kwotą a świadczeniem usług. Należy dokonać rozróżnienia 
między występującymi kosztami a kwotami otrzymanymi za oferowane usługi; zob. inter-
pretacja ogólna Ministra Finansów z 10.06.2020 r. w sprawie opodatkowania podatkiem 
od towarów i usług czynności wykonywanych przez jednostki samorządu terytorialnego 
w związku z realizacją zadań publicznych w zakresie edukacji publicznej oraz pomocy 
społecznej, nałożonych na nie odrębnymi przepisami, PT1.8101.3.2019.

4  Uwaga! Zdarzają się przypadki, gdy JST jest stroną umowy cywilnoprawnej, a opłaty, 
które w ramach tego stosunku pobiera, nie podlegają VAT. Dotyczy to np. opłaty przewoźni-
ków za korzystanie z przystanków komunikacyjnych – zob. np. interpretacja indywidualna 
Dyrektora Izby Skarbowej w Katowicach z 14.10.2016 r., IBPP3/4512-456/16-1/BJ.
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2. Opodatkowanie VAT. 
Czynności podlegające VAT

Jeżeli JST przy wykonywaniu podejmowanych działań podlega reżimowi 
ustawy o podatku od towarów i usług, tj. spełnia definicję podatnika 
określoną w art. 15 ustawy VAT (zob. pkt 1 powyżej), zobowiązana jest, 
zgodnie z art. 5 ustawy VAT, opodatkowywać podatkiem VAT odpłatną 
dostawę towarów i odpłatną dostawę usług.

Art. 5 ust. 1 ustawy VAT [Zakres opodatkowania] (wyciąg):
Opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług, podlegają:
1)	odpłatna dostawa towarów i odpłatne świadczenie usług na terytorium 

kraju;
2)	eksport towarów;
3)	import towarów na terytorium kraju;
4)	wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów za wynagrodzeniem na terytorium 

kraju;
5)	wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów.

1. Dostawa towarów zdefiniowana została w art. 7 ustawy VAT.

Art. 7 ustawy VAT [Dostawa towarów] (wyciąg):
1. Przez dostawę towarów, o której mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1, rozumie się 
przeniesienie prawa do rozporządzania towarami jak właściciel, w tym 
również:
1)	przeniesienie z nakazu organu władzy publicznej lub podmiotu działającego 

w imieniu takiego organu lub przeniesienie z mocy prawa prawa własności 
towarów w zamian za odszkodowanie;

2)	wydanie towarów na podstawie umowy dzierżawy, najmu, leasingu lub 
innej umowy o podobnym charakterze zawartej na czas określony lub 
umowy sprzedaży na warunkach odroczonej płatności, jeżeli umowa prze-
widuje, że w następstwie normalnych zdarzeń przewidzianych tą umową 
lub z chwilą zapłaty ostatniej raty prawo własności zostanie przeniesione;

3)	wydanie towarów na podstawie umowy komisu: między komitentem a ko-
misantem, jak również wydanie towarów przez komisanta osobie trzeciej;

4)	wydanie towarów komitentowi przez komisanta na podstawie umowy 
komisu, jeżeli komisant zobowiązany był do nabycia rzeczy na rachunek 
komitenta;
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5)	ustanowienie spółdzielczego lokatorskiego prawa do lokalu mieszkalnego, 
ustanowienie spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu oraz prze-
kształcenie spółdzielczego lokatorskiego prawa do lokalu mieszkalnego na 
spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu, a także ustanowienie na rzecz 
członka spółdzielni mieszkaniowej odrębnej własności lokalu mieszkalne-
go lub lokalu o innym przeznaczeniu oraz przeniesienie na rzecz członka 
spółdzielni własności lokalu lub własności domu jednorodzinnego;

6)	oddanie gruntów w użytkowanie wieczyste;
7)	zbycie praw, o których mowa w pkt 5 i 6.
2. Przez dostawę towarów, o której mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1, rozumie się 
również przekazanie nieodpłatnie przez podatnika towarów należących do 
jego przedsiębiorstwa, w szczególności:
1)	przekazanie lub zużycie towarów na cele osobiste podatnika lub jego pra-

cowników, w tym byłych pracowników, wspólników, udziałowców, ak-
cjonariuszy, członków spółdzielni i ich domowników, członków organów 
stanowiących osób prawnych, członków stowarzyszenia,

2)	wszelkie inne darowizny
– jeżeli podatnikowi przysługiwało, w całości lub w części, prawo do ob-
niżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego z tytułu 
nabycia, importu lub wytworzenia tych towarów lub ich części składowych.
3. Przepisu ust. 2 nie stosuje się do przekazywanych prezentów o małej war-
tości i próbek, jeżeli przekazanie to następuje na cele związane z działalnością 
gospodarczą podatnika.
4. Przez prezenty o małej wartości, o których mowa w ust. 3, rozumie się 
przekazywane przez podatnika jednej osobie towary:
1)	o łącznej wartości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 100 zł 

(bez podatku), jeżeli podatnik prowadzi ewidencję pozwalającą na ustalenie 
tożsamości tych osób;

2)	których przekazania nie ujęto w ewidencji, o której mowa w pkt 1, jeżeli 
jednostkowa cena nabycia towaru (bez podatku), a gdy nie ma ceny nabycia, 
jednostkowy koszt wytworzenia, określone w momencie przekazywania 
towaru, nie przekraczają 20 zł.

5. (uchylony).
6. (uchylony).
7. Przez próbkę, o której mowa w ust. 3, rozumie się identyfikowalne jako 
próbka egzemplarz towaru lub jego niewielką ilość, które pozwalają na ocenę 
cech i właściwości towaru w jego końcowej postaci, przy czym ich przekazanie 
(wręczenie) przez podatnika:
1)	ma na celu promocję tego towaru oraz
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2)	nie służy zasadniczo zaspokojeniu potrzeb odbiorcy końcowego w zakresie 
danego towaru, chyba że zaspokojenie potrzeb tego odbiorcy jest nieod-
łącznym elementem promocji tego towaru i ma skłaniać tego odbiorcę do 
zakupu promowanego towaru.

8. (uchylony).
9. Przez umowy dzierżawy, najmu, leasingu lub inne umowy o podobnym 
charakterze, o których mowa w ust. 1 pkt 2, rozumie się umowy w wyniku 
których, zgodnie z przepisami o podatku dochodowym, odpisów amorty-
zacyjnych dokonuje korzystający oraz umowy leasingu w rozumieniu tych 
przepisów, których przedmiotami są grunty.

2. Świadczenie usług zdefiniowane zostało w art. 8 ustawy VAT.

Art. 8 ustawy VAT [Świadczenie usług] (wyciąg):
1. Przez świadczenie usług, o którym mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1, rozumie się 
każde świadczenie na rzecz osoby fizycznej, osoby prawnej lub jednostki 
organizacyjnej niemającej osobowości prawnej, które nie stanowi dostawy 
towarów w rozumieniu art. 7, w tym również:
1)	przeniesienie praw do wartości niematerialnych i prawnych, bez względu 

na formę, w jakiej dokonano czynności prawnej;
2)	zobowiązanie do powstrzymania się od dokonania czynności lub do tole-

rowania czynności lub sytuacji;
3)	świadczenie usług zgodnie z nakazem organu władzy publicznej lub pod-

miotu działającego w jego imieniu lub nakazem wynikającym z mocy prawa.
2. Za odpłatne świadczenie usług uznaje się również:
1)	użycie towarów stanowiących część przedsiębiorstwa podatnika do celów 

innych niż działalność gospodarcza podatnika, w tym w szczególności do 
celów osobistych podatnika lub jego pracowników, w tym byłych pracowników, 
wspólników, udziałowców, akcjonariuszy, członków spółdzielni i ich domow-
ników, członków organów stanowiących osób prawnych, członków stowarzy-
szenia, jeżeli podatnikowi przysługiwało, w całości lub w części, prawo do 
obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego z tytułu 
nabycia, importu lub wytworzenia tych towarów lub ich części składowych;

2)	nieodpłatne świadczenie usług na cele osobiste podatnika lub jego pra-
cowników, w tym byłych pracowników, wspólników, udziałowców, ak-
cjonariuszy, członków spółdzielni i ich domowników, członków organów 
stanowiących osób prawnych, członków stowarzyszenia, oraz wszelkie 
inne nieodpłatne świadczenie usług do celów innych niż działalność 
gospodarcza podatnika.
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2a. W przypadku gdy podatnik, działając we własnym imieniu, ale na rzecz 
osoby trzeciej, bierze udział w świadczeniu usług, przyjmuje się, że ten po-
datnik sam otrzymał i wyświadczył te usługi.
3. (uchylony).
4. (uchylony).
5. Przepis ust. 2 pkt 1 nie ma zastosowania w przypadku użycia pojazdów 
samochodowych do celów innych niż działalność gospodarcza podatnika, 
jeżeli podatnikowi przysługiwało, w całości lub w części, prawo do obniżenia 
kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego, obliczoną zgodnie 
z art. 86a ust. 1, z tytułu:
1)	nabycia, importu lub wytworzenia tych pojazdów lub
2)	nabycia, importu lub wytworzenia części składowych do tych pojazdów, 

jeżeli z tytułu nabycia, importu lub wytworzenia tych pojazdów podatnikowi 
nie przysługiwało prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę 
podatku naliczonego.

6. W przypadku, o którym mowa w ust. 2 pkt 1 i ust. 5, za nabycie towarów 
uznaje się również przyjęcie ich w używanie na podstawie umowy najmu, 
dzierżawy, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze.

Uwaga na wyłączenia! Opodatkowaniu VAT nie podlegają transakcje zby-
cia przedsiębiorstwa lub zorganizowanej części przedsiębiorstwa (art. 6 
ustawy VAT), np. po indywidualnej analizie JST: przekształcenia zakładów 
budżetowych spółki, bądź aport.

2.1. Jak określić stawkę VAT

W obecnym porządku prawnym występuje kilka rodzajów wysokości 
stawek podatku VAT. Podstawową z nich jest stawka w wysokości 23%, 
obniżona w wysokości 8%, 5% i 0%. W celu prawidłowego przyporząd-
kowania danej usługi lub towaru do właściwej wysokości stawki (w ob-
rocie krajowym) należy wziąć pod uwagę kilka czynników. Zostały one 
chronologicznie przedstawione poniżej.

1. Ustalenia wymaga, czy JST ma do czynienia z:
•	 dostawą towarów, czy
•	 świadczeniem usług (zob. pkt 1 i 2 powyżej).
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Towary dla celów zastosowania stawki VAT identyfikowane są – zgodnie 
z art. 5a ustawy VAT – wg CN (Nomenklatury scalonej), PKWiU 2015 
(Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług), PKOB (Polskiej Klasyfikacji 
Obiektów Budowlanych) lub opisowo. W celu przyporządkowania da-
nemu towarowi właściwego kodu skorzystać można w zakresie:

•	 Kodu CN – z informacji zamieszczonych w rozporządzeniu unijnym5 
i systemie ISZTAR6;

•	 PKWiU – informacji zamieszczonych na stronie Głównego Urzędu 
Statystycznego7;

•	 PKOB – informacji zamieszczonych na stronie Głównego Urzędu 
Statystycznego8.

Usługi, zgodnie z art. 5a ustawy VAT, są identyfikowane według PKWiU 
2015 lub opisowo.

Jeżeli JST nie zna np. kodu PKWiU, może ona podjąć próbę jego odnalezie-
nia w klasyfikacji, skorzystać z objaśnień Głównego Urzędu Statystycznego 
(wyszukując np. po nazwie usługi) lub wystąpić o indywidualną opinię (in-
terpretację klasyfikacji).

Ważne! Prawidłowa kwalifikacja statystyczna do odpowiedniego ugrupowania, 
tj. CN, PKWiU, PKOB ma kluczowe znaczenie w dostosowaniu odpowiedniej 
obniżonej stawki VAT do danej transakcji. JST przedmiotowej oceny dokonuje 
samodzielnie (chyba że wystąpi o opinię do GUS).

2. Po weryfikacji pkt 1 rozpoznania wymaga, czy dana transakcja korzysta 
ze zwolnienia z VAT ze względu na przedmiot transakcji. W obszarze 
transakcji krajowych ich zakres uregulowany został w:

•	 art. 43 ustawy VAT – tzw. zwolnienie przedmiotowe, oraz

5  Rozporządzenie Rady (EWG) nr 2658/87 z 23.07.1987 r. w sprawie nomenklatury 
taryfowej i statystycznej oraz w sprawie Wspólnej Taryfy Celnej (Dz.Urz. WE L 256, s. 1, 
ze zm.).

6  https://ext-isztar4.mf.gov.pl/taryfa celna/tariff- browser?lang=PL&date=20210324 
(dostęp: 17.08.2023 r.).

7  https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/doc/pkwiu_15/index.html (dostęp: 17.08.2023 r.).
8  https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/doc/pkob/pkob.htm (dostęp: 17.08.2023 r.).

https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/doc/pkwiu_15/index.html
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•	 rozporządzeniu w sprawie zwolnień od podatku od towarów i usług 
oraz warunków stosowania tych zwolnień9.

Przykładowo na podstawie art. 43 ustawy VAT zwolnieniu z opodatkowania 
podlegają:
•	 usługi pomocy społecznej w rozumieniu przepisów o pomocy społecz-

nej – zob. art. 43 ust. 1 pkt 22 ustawy VAT;
•	 usługi w zakresie opieki nad dziećmi i młodzieżą oraz dostawa towarów 

i świadczenie usług ściśle z tymi usługami związane – zob. art. 43 ust. 1 
pkt 24 ustawy VAT;

•	 usługi kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania zawodowego – 
zob. art. 43 ust. 1 pkt 29 ustawy VAT;

•	 usługi zakwaterowania w bursach i internatach świadczone na rzecz 
uczniów i wychowanków szkół prowadzących te bursy i internaty – 
zob. art. 43 ust. 1 pkt 30 ustawy VAT;

•	 usługi w zakresie wynajmowania lub wydzierżawiania nieruchomości 
o charakterze mieszkalnym lub części nieruchomości, na własny rachunek, 
wyłącznie na cele mieszkaniowe – zob. art. 43 ust. 1 pkt 36 ustawy VAT.

Uwaga! Jeśli dany towar lub usługa są objęte zwolnieniem ze względu na 
przedmiot transakcji, zwolnienie to stosujemy w pierwszej kolejności (na-
wet jeśli przepisy przewidują również stosowanie obniżonej stawki do tego 
towaru lub tej usługi).
W przypadku wątpliwości, czy dokonywane przez jednostkę czynności miesz-
czą się w dyspozycji art. 43 ustawy VAT, wystąpić ona może z wnioskiem do 
Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej o wydanie indywidualnej interpre-
tacji przepisów prawa podatkowego.

3. Jeżeli dana transakcja nie podlega zwolnieniu z podatku VAT, należy 
ustalić, czy zastosowanie mieć będzie obniżona stawka podatku VAT 
w wysokości 0%. Mowa jest o niej w art. 83 ustawy VAT, w tym w za-
łączniku nr 8 do ustawy.

Załącznik nr 8 do ustawy VAT – Wykaz towarów, których dostawa jest 
opodatkowana stawką 0% na podstawie art. 83 ust. 1 pkt 26 ustawy VAT.

9  Rozporządzenie Ministra Finansów z 20.12.2013 r. w sprawie zwolnień od podatku 
od towarów i usług oraz warunków stosowania tych zwolnień (Dz.U. z 2023 r. poz. 955).
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Poz. Nazwa towaru
1. Jednostki centralne komputerów, serwery, monitory, zestawy komputerów 

stacjonarnych
2. Drukarki
3. Skanery
4. Urządzenia komputerowe do pism Braille’a (dla osób niewidomych i nie-

dowidzących)
5. Urządzenia do transmisji danych cyfrowych (w tym koncentratory i switche 

sieciowe, routery i modemy)

Ponadto opodatkowanie stawką w wysokości 0%, mające znaczenie dla 
samorządu, w myśl art. 83 ust. 1 pkt 26 ustawy VAT dotyczy:

•	 dostaw sprzętu komputerowego:
a)	 dla placówek oświatowych,
b)	 dla organizacji humanitarnych, charytatywnych lub edukacyj-

nych w celu dalszego nieodpłatnego przekazania placówkom 
oświatowym

– przy zachowaniu warunków, o których mowa w ust. 13–15 ustawy VAT10.

Uwaga! Jeśli JST jest stroną transakcji wymienionych w dyspozycji art. 83 
ustawy VAT, w tym załącznika nr 8 – stosuje stawkę 0% VAT.

4. Jeżeli dana transakcja nie podlega zwolnieniu z podatku VAT lub staw-
ce 0%, ustalić należy, czy zastosowanie mieć będzie obniżona stawka 

10  Art. 83 ust. 13, 14 i 15 ustawy VAT [Stawka 0%] (wyciąg):
13. Opodatkowaniu stawką podatku w wysokości 0% podlegają towary wymienione 

w załączniku nr 8 do ustawy.
14. Dokonujący dostawy, o której mowa w ust. 1 pkt 26, stosuje stawkę podatku 0%, 

pod warunkiem:
1)	 posiadania stosownego zamówienia potwierdzonego przez organ nadzorujący daną 

placówkę oświatową, zgodnie z odrębnymi przepisami – w przypadku dostawy, o której 
mowa w ust. 1 pkt 26 lit. a;

2)	 posiadania kopii umowy o nieodpłatnym przekazaniu sprzętu komputerowego placówce 
oświatowej oraz posiadania stosownego zamówienia potwierdzonego przez organ 
nadzorujący placówkę oświatową, zgodnie z odrębnymi przepisami – w przypadku 
dostawy, o której mowa w ust. 1 pkt 26 lit. b.
15. Dostawca obowiązany jest przekazać kopię dokumentów, o których mowa w ust. 14, 

do właściwego urzędu skarbowego.



2. Opodatkowanie VAT. Czynności podlegające VAT� 29

﻿

podatku w wysokości 5%. Weryfikacji wówczas wymaga, czy usługa bądź 
towar jest wymieniony w załączniku nr 10 do ustawy VAT.

Uwaga! W przypadku gdy JST jest stroną transakcji wymienionych w załącz-
niku nr 10 do ustawy VAT (dotyczy on głównie artykułów spożywczych oraz 
towarów i usług, takich jak np. książki i gazety) – właściwe będzie opodatko-
wanie przedmiotowych czynności według stawki 5%.

5. Jeżeli dana transakcja nie podlega zwolnieniu z podatku VAT, stawce 0%, 
ani stawce 5% podatku, ustalić należy, czy zastosowanie mieć będzie obni-
żona stawka VAT w wysokości 8%. Weryfikacji w tym względzie wymaga:

•	 załącznik nr 3 do ustawy VAT,
•	 przepisy art. 41 ust. 12 (obiekty budownictwa społecznego), art. 41 

ust. 12f (usługi związane z wyżywieniem, tzw. gastronomia) lub 
art. 120 ust. 2 i 3 ustawy VAT (dzieła sztuki, przedmioty kolekcjo-
nerskie oraz antyki).

W kontekście JST, w załączniku nr 3 do ustawy VAT wymieniono usługi, 
które w sektorze samorządowym występują dość powszechnie. Wskazać 
tutaj można np. usługi związane z odprowadzaniem i oczyszczaniem 
ścieków (poz. 26 załącznika 3), usługi związane ze zbieraniem odpadów 
(poz. 27, 28, 30 załącznika 3), czy usługi kulturalne i rozrywkowe w za-
kresie wstępu do obiektów kulturalnych (poz. 64 załącznika 3). Zwrócić 
należy także uwagę na budownictwo objęte społecznym programem 
mieszkaniowym, o którym mowa w art. 41 ust. 12–12c ustawy VAT.

Art. 41 ust. 12 ustawy VAT [Stawki podatku]
Stawkę podatku w wysokości 8% stosuje się do:
1)	dostawy, budowy, remontu, modernizacji, termomodernizacji, przebu-

dowy lub robót konserwacyjnych dotyczących obiektów budowlanych lub 
ich części zaliczonych do budownictwa objętego społecznym programem 
mieszkaniowym;

2)	robót konserwacyjnych dotyczących:
a)	obiektów budownictwa mieszkaniowego lub ich części, z wyłączeniem 

lokali użytkowych,
b)	lokali mieszkalnych w budynkach niemieszkalnych sklasyfikowanych 

w Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych w dziale 12
– w zakresie, w jakim wymienione roboty nie są objęte tą stawką na podstawie pkt 1.
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